UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
       CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

EDITAL Nº 935 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE
PESQUISA E/OU EXTENSÃO INTERUNIDADES DO CCJE

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 16:00 no Gabinete da Decania do CCJE,
Campus  Praia  Vermelha,  foi  realizada  a  reunião  da  comissão  julgadora  da  seleção  composta  pelos
professores André Luiz Bufoni (FACC) e Sandra Maria Becker Tavares (IRID) e pela técnica Thais
de  Souza  Andrade (Decania).  Foram  homologados  os  seguintes  projetos:  1- Projeto  de  Pesquisa
Cartografias Jurídicas: mapeando conflitos fundiários urbanos na cidade do Rio de Janeiro. IPPUR –
FND (Prof.  Orlando Santos Junior, Prof. Mariana Trotta Dallalana Quintans, Prof.  Rosangela Marina
Luft,  Prof.  Júlia  Ávila  Franzoni  e  Prof.  Adauto  Lúcio  Cardoso  (IPPUR  –  FND).  2- LEMAKINO:
Cineclube  do  Laboratório  de Estudos  Marxistas.   IE  – FACC (Prof.  Wilson  Vieira  e  Prof.  Luciano
Coutinho).  3- Projeto vida  pública:  como os  temas  republicanos  impactam a  integração  de  crianças
refugiadas nos espaços escolares e de ensino do Estado. IPPUR – IRID  (Prof. Renata Bastos da Silva e

Prof.  Flavia  Guerra Cavalcanti).  4- Projeto de pesquisa inovação social  e economia criativa no
Complexo da Maré. IE - FACC (Prof. Dalia Maimon Schiray e Prof. Pierre Ohayon).  5- Projeto

de pesquisa e extensão de economia circular dos resíduos sólidos do Parque Tecnológico da UFRJ. IE –
COPPEAD  (Prof.  Dalia  Maimon  Schiray  e  Prof.  Leonardo  Marques).   Após  a  análise  a
Comissão deliberou, conforme o edital em epígrafe, pela escolha dos seguintes projetos: Na área
de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável,  pela  aderência  a  área  escolhida  foi
selecionado o  5- Projeto de  pesquisa  e  extensão de  economia circular  dos  resíduos  sólidos  do

Parque Tecnológico da UFRJ.  IE – COPPEAD; Na área de Dignidade Humana, Autonomia, e
Acessibilidade Universal, foi escolhido pela maturidade do projeto,  o  3- Projeto vida pública:
como os temas republicanos impactam a integração de crianças refugiadas nos espaços escolares e
de  ensino  do  Estado.  IPPUR  –  IRID ;  e  havendo  apenas  um  único  apresentado  na  área  de

Desenvolvimento  do  Rio  de  Janeiro e  Economia  Criativa  foi  escolhido  o  4- Projeto  de pesquisa
inovação  social  e  economia  criativa  no  Complexo  da  Maré.  IE  -  FACC Presidente  da
Comissão Julgadora, lavrei a presente ata que segue por mim assinada e pelos demais membros
da Comissão. Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2020.

Presidente da Comissão Julgadora
André Luiz Bufoni

SIAPE 2447443

Membro da Comissão Julgadora
Sandra Maria Becker Tavares

SIAPE 9363971

Membro da Comissão Julgadora
Thais de Souza Andrade

SIAPE 1651340

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – Seleção de Projetos de Pesquisa e/ou Extensão Interunidades
do CCJE